
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 1/9

PORTARIA Nº 914 DE 29 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.007230/2019-19, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo
PET - ENFERMAGEM - Edital 020/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Erika de Cassia Lopes Chaves – Professora do Magistério Superior - Presidente●

Adriana Olimpia Barbosa Felipe – Professora do Magistério Superior - Titular●

Rogério Silva Lima – Professor do Magistério Superior - Suplente●

Melissa Santos Nassif – Representante Discente - Titular●

Ana Angélica Sepulvedra Godoy - Representante Discente - Titular●

Eliza Mara das Chagas Paiva – Representante Discente – Titular●

Poliana Martins Ferreira – Representante Discente – Titular●

Paloma Elisama de Oliveira – Representante Discente - Suplente●

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 885 DE 25 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.007010/2019-87, resolve:

 

Constituir a Gestão Colegiada do PET-Saúde/Interprofissionalidade da Universidade Federal de
Alfenas - MG em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde de Alfenas - MG, em atendimento ao
Edital nº 10, de 23 de julho de 2018, para o Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde/Ministério
da Saúde/Secretaria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, composta pelos membros abaixo
relacionados:

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 2/9

Prof. Alessandro Aparecido Pereira – Coordenador Tutor - Faculdade de Odontologia.●

Profª. Gabriela Itagiba Aguiar Vieira – Coordenadora Tutora - Faculdade de Medicina.●

Profª. Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá – Coordenadora Tutora - Faculdade de Ciências●

Farmacêuticas.
Profª. Silvia Lanziotti Azevedo da Silva – Coordenadora Tutora - Instituto de Ciências da Motricidade.●

Profª. Sueli Leiko Takamatsu Goyatá – Coordenadora Tutora - Escola de Enfermagem.●

Andrea de Souza – Coordenadora - Secretaria Municipal de Saúde de Alfenas.●

Simone de Fátima Soares da Rocha – Assistente Social - Secretaria Municipal de Saúde de Alfenas.●

Pedro Antônio de Lima Rocha – Estudante de Graduação em Medicina.●

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 868 DE 23 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.006726/2019-67, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Fisioterapia,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Carmélia Bomfim Jacó Rocha– Professora do Magistério Superior - Presidente●

Denise Hollanda Iunes– Professora do Magistério Superior●

Juliana Bassalobre Carvalho Borges– Professora do Magistério Superior●

Giovane Galdino de Souza – Professor do Magistério Superior●

Ligia de Sousa Marino – Professora do Magistério Superior●

Sílvia Lanziotti Azevedo da Silva – Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 855 DE 22 DE ABRIL DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 3/9

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.006677/2019-62, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão do Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Fisioterapia,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Dennis William Abdala– Professor do Magistério Superior – Presidente●

Josie Resende Torres da Silva– Professora do Magistério Superior●

Lucas Emmanuel Pedro de Paiva Teixeira– Professor do Magistério Superior   ●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 837 DE 17 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Proc. 23087.005773/2019-93,
resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Ciências Contábeis, composta
pelos membros abaixo relacionados:

 

Marçal Serafim Cândido– Professor do Magistério Superior - Presidente ●

Leandro Lima Resende– Professor do Magistério Superior●

Adriano Antônio Nuintin– Professor do Magistério Superior●

Karla Luísa Costa Sabino– Professora do Magistério Superior●

Gabriel Rodrigo Gomes Pessanha– Professor do Magistério Superior●

Leandro Rivelli Teixeira Nogueira– Professor do Magistério Superior●

Maria Aparecida Curi – Professora do Magistério Superior●

Natália Garcia de Oliveira – Professora do Magistério Superior●

Vinícius de Souza Moreira – Professor do Magistério Superior●

Everton Rodrigues da Silva – Professor do Magistério Superior●

Hugo Lucindo Ferreira – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 4/9

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 832 DE 16 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.006493/2019-01, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de História –
Licenciatura, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Raphael Nunes Nicoletti Sebrian - Professor do Magistério Superior - Presidente ●

Elaine Ribeiro da Silva dos Santos  - Professora do Magistério Superior●

Luiz Antonio Sabeh  - Professor do Magistério Superior ●

Marcelo Hornos Steffens  - Professor do Magistério Superior ●

Mário Danieli Neto  - Professor do Magistério Superior ●

Marta Gouveia de Oliveira Rovai  - Professora do Magistério Superior●

Olavo Pereira Soares   - Professor do Magistério Superior ●

Walter Francisco Figueiredo Lowande  - Professor do Magistério Superior ●

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 816 DE 15 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.006276/2019-11, resolve:

 

Nomear Célia Weigert - Professora do Magistério Superior – Coordenadora do Núcleo das Licenciaturas
e Representante Docente do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 5/9

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 805 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.005712/2019-26, resolve:

 

 

Constituir a Comissão Eleitoral para renovação do Colegiado do Curso de Engenharia de Minas,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Fabiano Cabañas Navarro– Professor do Magistério Superior – Presidente●

Matheus Fernando Ancelmi– Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 765 DE 9 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista a duplicidade da Portaria 758/2019, resolve:

                

Tornar sem efeito a Portaria nº 758/2019 que alterou a constituição da Comissão do Núcleo Docente
Estruturante - NDE - do Curso de Enfermagem, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Adriana Olimpia Barbosa Felipe – Professora do Magistério Superior●

Andreia Cristina Barbosa Costa– Professora do Magistério Superior●

Christiane Alves Pereira Calheiros – Professora do Magistério Superior●

Eliza Maria Rezende Dázio – Professora do Magistério Superior●

Fábio de Souza Terra – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 6/9

Patrícia Mônica Ribeiro – Professora do Magistério Superior●

Patrícia Scotini Freitas – Professora do Magistério Superior●

Isabelle Cristinne Pinto Costa – Professora do Magistério Superior●

Silvana Maria Coelho Leite Fava – Professora do Magistério Superior●

Simone Albino da Silva – Professora do Magistério Superior●

Sueli Leiko Takamatsu Goyatá – Professora do Magistério Superior●

Zelia Marilda Rodrigues Resk – Professora do Magistério Superior                    ●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 764 DE 9 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.005921/2019-70, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Medicina
, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Gláucia de Oliveira Moreira – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Iara Baldim Rabelo Gomes – Professora do Magistério Superior●

Cristiane Mendes da Silva– Professora do Magistério Superior●

Evelise Aline Soares – Professora do Magistério Superior●

Lívia Maria Rosatto Moda – Professora do Magistério Superior●

Anderson de Castro Ribeiro – Professor do Magistério Superior●

Anderson Michel Furtado – Professor do Magistério Superior●

Larissa Helena Lobo Torres Pacheco – Professora do Magistério Superior●

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 7/9

PORTARIA Nº 760 DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.005832/2019-23, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Estágio e  Atividades Práticas do Curso de Enfermagem 
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Adriana Olimpia Barbosa Felipe – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Ana Cláudia Mesquita Garcia– Professora do Magistério Superior●

Christianne Alves Pereira Calheiros– Professora do Magistério Superior●

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro– Professora do Magistério Superior●

Dênis da Silva Moreira– Professor do Magistério Superior●

Sueli de Carvalho Vilela– Professora do Magistério Superior●

Silvana Maria Coelho Leite Fava– Professora do Magistério Superior●

Murilo César do Nascimento– Professor do Magistério Superior●

Vânia Regina Bressan– Professora do Magistério Superior●

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 759 DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. n. 23087.005493/2019-85, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE -  do Curso de
Enfermagem, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 8/9

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Adriana Olimpia Barbosa Felipe – Professora do Magistério Superior●

Andreia Cristina Barbosa Costa– Professora do Magistério Superior●

Christiane Alves Pereira Calheiros – Professora do Magistério Superior●

Eliza Maria Rezende Dázio – Professora do Magistério Superior●

Fábio de Souza Terra – Professor do Magistério Superior●

Patrícia Mônica Ribeiro – Professora do Magistério Superior●

Patrícia Scotini Freitas – Professora do Magistério Superior●

Isabelle Cristinne Pinto Costa – Professora do Magistério Superior●

Silvana Maria Coelho Leite Fava – Professora do Magistério Superior●

Simone Albino da Silva – Professora do Magistério Superior●

Sueli Leiko Takamatsu Goyatá – Professora do Magistério Superior●

Zelia Marilda Rodrigues Resk – Professora do Magistério Superior●

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 758 DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.004609/2018-88, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE -  do Curso de
Enfermagem, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Adriana Olimpia Barbosa Felipe – Professora do Magistério Superior●

Andreia Cristina Barbosa Costa– Professora do Magistério Superior●

Christianne Alves Pereira Calheiros – Professora do Magistério Superior●

Eliza Maria Rezende Dázio – Professora do Magistério Superior●

Fábio de Souza Terra – Professor do Magistério Superior●

Patrícia Mônica Ribeiro – Professora do Magistério Superior●

Patrícia Scotini Freitas – Professora do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 07:47 - Pág. 9/9

Isabelle Cristinne Pinto Costa – Professora do Magistério Superior●

Silvana Maria Coelho Leite Fava – Professora do Magistério Superior●

Simone Albino da Silva – Professora do Magistério Superior●

Sueli Leiko Takamatsu Goyatá – Professora do Magistério Superior●

Zelia Marilda Rodrigues Resk – Professora do Magistério Superior●

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação


